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Prosinec 2019
číslo 4/2019
ZDARMA

Tam, kde je kamerový 
systém, klesá 
kriminalita (str. 3)

Škvorec se nemůže dále 
rozrůstat bez zajištění 
infrastruktury (str. 3)

Za ladovského 
Mikuláše může 
Mimoň (str. 4)

Vážení a milí 
spoluobčané,
vánoční čas se nezadržitel-
ně blíží. Vždy mě překvapí, 
jak rychle po létě Vánoce 
přicházejí. Proto čtvrté číslo 
Škvoreckého zpravodaje 
vydáváme záměrně dříve, 
abyste si ho mohli v klidu 
přečíst ještě než propukne 
tradiční předvánoční shon. 
Zároveň vás tak můžeme 
pozvat na akce plánované 
v období adventu.

Jak jste asi už postřehli, na 
úvod každého Škvoreckého 
zpravodaje vám představu-
jeme některého ze zastupi-
telů městyse. Jeho názory, 
motivaci, vize a plány. Zní 
to možná neuvěřitelně, ale 
v listopadu uběhl už rok 
od nástupu nového vedení 
Škvorce do funkce. V tomto 
vydání obecního zpravodaje 
proto přinášíme na titulní 
straně rozhovor se starost-
kou a místostarostkou. Jeho 
cílem je přiblížit vám hlavní 
projekty realizované za 
rok, vývoj běžících projektů 
i stěžejní plánované aktivity.

Na následujících stránkách 
se dočtete také třeba  
o tradičním ladovském 
Mikuláši, o divadelním 
souboru Bezdíkov, o třídění 
odpadu, pasportech, kamero- 
vém systému a nechybí ani 
Kaleidoskop s řadou drobněj- 
ších informací. Dozvíte se 
také, jaká je situace ohledně 
územního plánu městyse, 
co je nového ve škole a kdy 
a jak můžete přímo kon-
taktovat starostku. Přeji 
vám hezké adventní čtení 
a budu rád, když se na nás 
obrátíte s vašimi náměty 
a tématy, o kterých byste 
se rádi dočetli na stránkách 
Škvoreckého zpravodaje.

Dovolte mi, abych vám 
všem popřál klidné prožití 
vánočních svátků v kruhu 
vašich blízkých a do nového 
roku hodně zdraví, lásky, 
štěstí, úspěchů a hezkých 
zážitků na akcích se sousedy 
ve Škvorci.

Jan Dryák

Uběhl rok od nástu-
pu nového vedení 
městyse do úřadu. 
U příležitosti tako- 
vého výročí se 

nabízí udělat ohlédnutí za vykona-
nou prací a bilancování. Požádal 
jsem o rozhovor starostku Ing. Mar-
tinu Vodičkovou a zároveň místo-
starostku Ing. Barboru Seidlovou. 
Řadu věcí pro náš městys řeší v tan-
demu, v tandemu tedy odpovídaly 
i na otázky.

Obě jste šly do úřadu 
s nějakým očekáváním 
a předsevzetím. Jak se 
naplnila?

M.V.: Jedna z vizí, kterou jsem 
měla, když jsem na úřad přicháze-
la, byla, udělat ho více pro lidi. Aby 
měli odezvu, když sem přijdou se 
svým problémem. Aby věděli, že se 
někdo zabývá tím, co je trápí.
B.S.: Já jsem na úřad přišla s tím, že 
jsem chtěla začít pracovat na nových 
projektech, různých rekonstrukcích, 
zásadnějších opravách a byla jsem 
překvapená, jaká je zanedbanost obce 
a co všechno budeme muset dohánět 
v běžné agendě, než se vůbec dos-
taneme k novým projektům.

V čem nastaly 
komplikace?

M.V.: My jsme nečekali, že tady 
budou nějaké připravené proje- 
kty. Běžel vlastně jen projekt od-
bahnění rybníka. Situaci nám ale 
komplikovaly věci, u kterých jsme 
počítali, že fungovat budou. Třeba 

pasport komunikací (pro vysvětlení 
pasportů viz článek v tomto vydání, 
pozn. red.) prakticky neexistoval. 
Když jsme chtěli něco rozeběhnout, 
vždy jsme zjistili, že podklady a do-
kumentace nejsou a nevíme, jaký je 
stav. Toto nás stále hodně zdržuje. 
Je potřeba si také uvědomit, že se 
tady léta zanedbávala údržba obec-
ního majetku, ať jsou to komunikace 
nebo obecní budovy. Nedělaly se re-

vize a opravy a nyní je často majetek 
v havarijním stavu, který musíme 
urgentně řešit. Na těchto investicích 
se sice zdánlivě ušetřilo, ale nyní se 
musí z rozpočtu obce vydávat o to 
více peněz.
B.S.: Problémy jsou i s dodavateli. 
Pokud jich chceme oslovit více, tak 
musíme hledat nové. Např. ve Škvor- 
ci byla zavedena jen jedna firma 

pro stavební práce a pokud chceme 
udělat výběrové řízení, musíme hle-
dat nové firmy. A ty ne vždy mají 
zájem o tyto malé zakázky na opra-
vy, které poptáváme.

Na stránkách minulých 
čísel Škvoreckého 
zpravodaje jsme spolu 
mluvili o velkých 
projektech, jako je 
vybudování chodníků, 
přechodů a zpomalovačů 
aut, o novém 
architektonickém pojetí 
náměstí, o nové kanalizaci 
v Třebohosticích, 
o vybudování sportovního 
hřiště apod. Je v těchto 
projektech nějaký vývoj?

M.V.: To, že není vidět konkrétní 
posun v nějakém projektu, nezna-
mená, že se pro něj nic nedělá. Je 
potřeba připravovat podklady, jed-
nat s úřady a s dodavateli. Toto 
právě probíhá a jednotlivé projekty 
se posunují dál. Například kanali- 
zací v Třebohosticích se zabýváme 
od prvního dne nástupu do úřadu. 
Zadali jsme zpracování studie pro 
několik variant řešení. Tato studie 
se na několikrát doplňovala a dopra-
covávala. Projekt je komplikovaněj- 
ší, než zpracovatel studie před-
pokládal a z původních třech měsíců 
na vypracování se stalo měsíců pět. 
Konečnou verzi jsme dostali teprve 
v listopadu.
B.S.: Vybudovaly se 3 nové přecho-
dy, protože akutně chyběly a jejich 

Bilance po roce 
od převzetí 
úřadu městyse

Pasport je grafický informační 
systém, ve kterém si obce evi-
dují svůj majetek. Je to vlastně 
mapa, do které se zakresluje ve 

vrstvách umístění jednotlivých prvků, 
jako jsou kabelové trasy, jističe, komu-
nikace apod. Např. ve Škvorci je veřej- 
né osvětlení, které není v dobrém stavu. 
Pokud budeme mít zpracovaný pasport 
veřejného osvětlení, na čemž vedení 
obce právě pracuje, bude to základní 
dokument k tomu, abychom na jeho ob-
novu získali dotaci, jakmile bude vypsá-
na. Náklady na kompletní rekonstrukci 

veřejného osvětlení mohou dosáhnout 
desítek milionů korun. Taková investice 
by byla pro obecní rozpočet vysoká a bez 
dotace nerealizovatelná. Momentálně 
vzniká kromě pasportu veřejného osvě-
tlení pasport hrobových míst, místních 
komunikací, kamerového systému, mo-
biliáře a veřejné zeleně. Je to nástroj pro 
optimální správu majetku, přípravu pro-
jektů a podmínka pro získání dotací. Náš 
městys neměl pasporty zpracované až 
na dva a ty byly nedostatečné a musí se 
předělat. Většina pasportů bude zveřejně-
na na webových stránkách městyse.

Pokračování na str. 2

Pasporty jsou pro Škvorec nezbytné
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zřízení vyžadovalo pouze jednoduché 
stavební úpravy, šlo v podstatě jen 
o povolení dopravního značení. Pro-
jekt chodníků podél hlavních ulic je 
rozsahem velký a finančně i časově 
náročný, a proto jsme jej z důvodu nut-
nosti řešení urgentních větších oprav 
odložili. Přednostně potřebujeme řešit 
rekonstrukce ulic v nejhorším stavu 
- např. ulice U Pražírny, opravu pro-
pustku v Sadové a úplně zborceného 
propustku v ulici Na Pazderně (pro-
pustek je potrubí, které slouží k pře-
vedení dešťové vody pod úrovní cesty, 
pozn. red.). Odložili jsme i projekt 
architektonické studie škvoreckého 
náměstí. V průběhu zadání architek-
tonické soutěže nám byl totiž nabídnut 
ke koupi pozemek, který bychom chtě-
li využít na stavbu hasičské zbrojnice 
a sportoviště. To znamená zásadní 
změnu původního záměru, protože by 
se hasičská zbrojnice mohla přesunout 
z náměstí a současná budova by se up-
ravila a využila jinak.

A vznikne nové 
sportoviště plánované 
v prostoru za sokolovnou, 
které by sloužilo 
veřejnosti i škole?

M.V.: Zastupitelstvo již schválilo 
zadání projektu. Nyní poptáváme 

dodavatele projekčních prací formou 
výběrového řízení. Na vybudování 
sportovišť přispívá menšími částkami 
Krajský úřad Středočeského kraje. 
Vzhledem k pozitivnímu hodnocení 
rozvoje našeho městyse z jejich stra-
ny máme velkou šanci dotaci získat. 
Projekt se stavebním povolením 
by mohl být hotový do roka, pak 
bude vedení městyse žádat o dotaci 
a následně se může začít sportoviště 
budovat.

Jaké projekty se plánují 
pro Třebohostice?

M.V.: Již jsem zmiňovala projekt 
kanalizace. O jednotlivých vari-
antách řešení, které jsme nechali 
vypracovat, budou nyní jednat zas-
tupitelé. Řešíme také vybudování 
chodníku podél hlavní silnice v Tře-
bohosticích, kde dáváme lidem 
možnost se k projektu vyjádřit. Tím 
se termín realizace sice trochu od-
dálil, ale chceme do rozhodování 
více zapojit místní obyvatele. 
Řešíme také úpravu parkoviště s au-
tobusovou zastávkou u školy a také 
opravu ulice vedoucí od školy na 
Škvorec.
B.S.: Chceme také provést rekonstruk-
ci sociálních zařízení v obou školních 
budovách, tedy ve Škvorci i v Třebo-
hosticích. Tyto práce jsou napláno-
vané na školní prázdniny 2020.

Co se naopak už 
podařilo realizovat?

M.V.: Dokončili jsme projekty, 
které nerealizovalo předchozí ve-
dení městyse. Do těch jsme se díky 
dlouhodobě neprováděné údržbě 
obecního majetku museli pustit 
okamžitě. Mám na mysli protirado-
nová opatření ve škvorecké škole, 
celkovou rekonstrukci střechy staré 
budovy školy v Třebohosticích a re-
konstrukci zahrady u školky a sous-
edního veřejného hřiště.
B.S.: Podařilo se zavést nové 
autobusové spoje do Škvorce 
a Třebohostic navazující hlavně 
v pozdních večerních a nočních 
hodinách na vlaky přijíždějící 
do Úval. Nyní jednáme ještě 
o přidání dalších spojů autobusu 
číslo 423. Pro všechny strany je 
schůdnějším a pro městys také 
levnějším řešením přidání dalších 
spojů u stávajících linek s garan-
tovanými přestupy, než zavádět 
nové samostatné linky. U stáva-
jících linek jsou to desítky tisíc 
měsíčně navíc, u nových linek by 
to byly stovky tisíc, což je už pro 
rozpočet městyse velká částka.

Daří se na tyto projekty 
čerpat dotace? V jaké 
výši?

M.V.: Ano, například na protirado-
nová opatření ve škvorecké škole 
jsme již před realizací zažádali 
o dotaci 1,5 milionu korun. Stavební 
úpravy ve škole tuto částku překroči-
ly, ale i tak dotace pokryje velkou 
část nákladů. Do konce listopadu 
bychom měli mít schválené čerpání 
dotace z krajských zdrojů ve výši 
1,4 milionu korun na úpravu zahrady 
mateřské školy a dětského hřiště. 
Tyto úpravy již proběhly, dotace se 
žádá na již realizovaný projekt a my 
jsme s ní předem počítali.
B.S.: Vzhledem k tomu, že kromě 
zmíněného projektu odbahnění rybní-
ka nebyly žádné projekty připraveny, 
nebylo tudíž možné ani žádat o další 
dotace. Ty se čerpají vždy na základě 
připraveného projektu, většinou 
s pravomocným stavebním povo-
lením, o některé lze žádat až po reali- 
zaci. Vypracování projektu a získání 
pravomocného stavebního povolení 
trvá mnohdy až rok a termíny pro 
podání žádostí jsou často jen jednou 
za rok k určitému datu, takže když se 
projekt nestihne podat včas, musí se 
čekat na další rok. Proto jsme zatím 
za rok působení v úřadě z časových 
a kapacitních důvodů více ani stih-
nout nemohli.

Děkuji vám oběma  
za rozhovor

 Jan Dryák

Pokračování ze str. 1

V uplynulých týdnech 
zastupitelstvo městyse 
společně s odborem 
dopravy města Úvaly, 

zástupci ROPIDu, IDSK a OAD 
Kolín řešili zlepšení autobusové 
obslužnosti Škvorce a Třebohos-
tic. Je to téma, na které se často 
ptáte a které mělo současné ve-
dení městyse ve svém volebním 
programu. Velice rádi s vámi 
sdílíme první výsledky těchto jed-
nání a sice výrazné zlepšení noční 

obslužnosti již od 14. 12. 2019.
Cílem několika společných jed-
nání bylo zlepšení autobusové 
obslužnosti Škvorce a Třebohos-
tic v návaznosti na vlakové spo-
je přijíždějící do Úval. S prvními 
výsledky naší práce se budete 
moci seznámit již od nového 
jízdního řádu, který vstoupí 
v platnost 14. prosince:

změny od 14. 12. 2019 na lince 
423 ve směru nádraží Úvaly 
-> Škvorec:
•	 zavedení	nových	spojů	ve	

všední den ve 22:00 a 23:59
•	 přesunutí	spoje	ve	22:32	

na 23:00 (přidat tento spoj 
a zároveň zachovat spoj ve 
22:32 nebylo možné z důvodu 
nedostatku řidičů)

•	 spoj	od	vlaku	z	Úval	v	18:30	
a oba z přidaných večerních 
spojů budou prodlouženy do 
Třebohostic

 
změny od 14. 12. 2019 na lince 
423 ve směru Třebohostice 
-> nádraží Úvaly:
•	 zavedení	nového	spoje	ve	

22:48	z	návsi	v	Třebohosticích	
(22:52 ze Škvorce) do Úval

Zároveň došlo k posunutí jed-
notlivých spojů v řádu minut 
z důvodu změn v jízdních řá-
dech vlaků a lepší návaznosti na 
ně jak ve směru do Prahy, tak ve 
směru do Českého Brodu.

změny projednávané 
a plánované od června 2020:
•	 jedná	se	o	prodloužení	něk-

terých nebo všech spojů linky 
329 do/z Úval

•	 prodloužení	některých	nebo	
všech spojů linky 655 do/ze 
Škvorce

•	 doplnění	dalších	spojů	linky	
423 s garantovaným přestu-
pem (autobusy na sebe čekají) 
na linku 329

změny s výhledem realizace 
2 roky:
•	 spojení	mezi	Úvaly	a	Říčany	

(přes Škvorec) – tento záměr, 
vznik nové linky, je třeba pro-
jednat se Středočeským kra-
jem. Levněji a dříve je možné 
řešit také garantovaným 
přestupem na spojích stáva-
jících linek.

Nové autobusové
spoje do Škvorce
a Třebohostic

KALEIDOSKOP

Oslavy 17. listopadu

Na tradičním pietnímu místě, u pom-
níku před sokolovnou, proběhla 
vzpomínka na 17. listopad. Lidé, 
hlavně děti, si zapálili svíčku 
a připomněli si atmosféru sametové 
revoluční doby. Na stěnu sokolovny 
byly promítány dobové záběry, něk-
teré dosud nikde nepublikované. Byla 
připravena „škvorecká vzpomínková 
zeď“, kam si lidé lepili nebo psali své 
vlastní vzpomínky, fotografie nebo 
prohlášení. 

Kellner – dětské 
představení 2. 1. 2020
Hned na začátku nového roku se bu-
dou moci nejmenší diváci těšit na 
pohádkovou show s názvem Venasis 
v sokolovně ve Škvorci. Představí se 
princezna Elsa, sněhulák Olaf, Spi-
derman, Aladin, gin z lampy a mno-
ho dalších pohádkových postav 
a postaviček. Celým představením 
bude děti provázet klaun.Vstupné je 
150 Kč dospělý a 100 Kč dítě. Těšíme 
se na všechny malé i velké diváky.

Musíme daleko více 
třídit odpad
V roce 2021 má 
vstoupit v platnost 
nový zákon o od-
padech. Pro rok 
2021 se pro obce 
stanovuje minimální podíl třídění na 
55 % a tento podíl v dalších letech po-
roste. Škvorec je aktuálně na pouhých 
25 %, tedy hluboko pod průměrem! 
Vytřídit	lze	cca	68	%	odpadu.

VÝBĚR Z AKCÍ

Na jaké akce se můžete 
těšit počátkem roku?
10. 1. Bio Bezdíkov - Psí poslání 2
17. 1. Poltikovičovi - beseda
25. 1. Dětský karneval
25. 1. Hasičský ples
14. 2. Bio Bezdíkov - Utop se, nebo plav
25. 2. Dětský karneval a ples hasičů
25. 2. Beseda: pravidla silničního 

provozu
14. 3. Ples městyse

Zájezd na vánoční koncert 
- zámek Bon Repos
Spolek občanů Škvorce a Třebohos-
tic pořádá v pátek 6. prosince zájezd 
na vánoční koncert na zámek BON 
REPOS. Zveme srdečně občany 
k účasti. Zájemci se mohou přihlašo-
vat	na	tel.	čísle	721	878	279,	kde	zís-
kají další informace o zájezdu.    

Divadelní představení 
Tomb´s Family
Na konci listopadu jsme si v Hostin-
ci U Zálabských společně užili brit-
skou detektivní komedii plnou zvratů 
a záhadných vražd. Každý byl tak 
trochu podezřelý a zároveň mu visel 
život na vlásku, ani divák neměl až 
do samotného konce jistotu. S Boj-
kou v zádech je název původně stu-
dentského divadelního spolku, který 
vznikl v roce 2006 při VŠE v Praze 
a jehož dramatické umění jsme nyní 
mohli zhodnotit i u nás ve Škvorci. 
Už se těšíme na avizované před-
stavení škvoreckých ochotníků! 

Autorské čtení vybrané 
adventní pohádky 

Městys Škvorec Vás zve dne 1. 12. 
2019 do Restaurace Pavlač na Advent-
ní setkání nad krásnými pohádkami 
pro děti. Autorka, spisovatelka Terezie 
Radoměřská, povypráví dětem o tom, 
jak se knížka dostane z hlavy autorovy 
až ke čtenáři. Děti vyberou pohádku, 
kterou jim Terezie přečte a ve zbytku 
času si mohou o knížce popovídat. 
Terezie přinese obrázky, které si děti 
budou moci vymalovat. Pokud děti 
knížku přinesou, autorka jim ji ráda 
podepíše. Akce bude probíhat od 15 
hod. do cca 16:30 hod.

Naši kluci byli druzí
Podzimní turnajová část starší 
přípravky, vedená v této sezóně 
novým trenérským týmem, měla 
rozpačitý začátek v podobě jedné 
výhry, dvou remíz a dvou proher 
s celkovým skóre 9:17 v prvním 
turnaji. V dalších turnajích ovšem 
šel herní i taktický výkon nahoru 
a svého vrcholu dosáhl na domácím 
turnaji ve Škvorci, kdy naši kluci 
vyhráli všech 5 zápasů a za potlesku 
přihlížejících fanoušků oslavovali 
svou dominanci s konečným skóre 
23:5. Nebýt oslabené soupisky na 
závěrečném turnaji v Louňovicích, 
mohli kluci pomýšlet i na celkové 
1. místo v podzimní části, i tak z toho 
bylo v nabité konkurenci krásné  
2. místo, jen 4 body za vítězným 
týmem z Čestlic.

Schránka na 
autobusové zastávce 
v Třebohosticích pro 
komunikaci s úřadem
V souvislosti s anketou o chodníku 
byla na autobusovou zastávku v Tře-
bohosticích instalována poštovní 
schránka, která, jak věříme, na-
pomůže lep-
ší komunika-
ci s úřadem 
městysu ve 
Š k v o r c i , 
protože ne 
všichni mají 
internet nebo 
chtějí záleži-
tosti vyřizo-
vat osobně. 
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Řada z vás už ví, že v našem 
městysi vznikl ochotnický 
divadelní soubor, do nějž 
se zapojila řada našich 

sousedů. O genezi, plánech a am-
bicích souboru jsem si povídal s jeho 
zakladatelem, režisérem i hercem 
Petrem Krejčím.

Jak vznikla myšlenka 
založení ochotnického 
divadla ve Škvorci?

Já jsem kdysi hrál v ochotnickém 
divadle, měl jsem herecké ambice 
a tady ve Škvorci, kde skvěle fun-
guje Spolek sousedů, se myšlenka 
rychle v rámci spolku oživila a ujala. 
Divadelní skupinu jsme založili letos 
v lednu. Nevěděli jsme, kolik lidí se 
přihlásí a bude ochotno hrát nebo 
pomáhat. V březnu se náš ansám-
bl ustálil na 16. Je to 15 herců plus 
nápověda plus realizační tým, který 
pomáhá s ozvučením, osvětlením, 
rekvizitami a kulisami, tedy celkem 
20 nadšených lidí. 

Jakou jste vybrali hru?

Na začátek jsme zvolili dílo, je-
hož autory jsou Allan a Barbara 

Peasovi “Proč muži neposlouchají 
a ženy neumí číst v mapách”. Tuto 
knihu zdramatizoval pro divadlo 
ABC pan Miroslav Hanuš a vznikla 
krásná hudební komedie. Ta hu-
morně vysvětluje důvod existence 
napětí a rozepří mezi příslušníky 
obou pohlaví a pokouší se najít 
způsoby, jak se s nimi vypořádat. 
Pan Hanuš byl tak laskav a tuto hru 
nám poskytl a navíc přislíbil, že 

přijede na premiéru. Tak se všich-
ni těšíme, ale zároveň jsme z toho 
nervozní.

Jak jste daleko se 
zkoušením?
Začali jsme ji nacvičovat letos 
v červnu. Nyní již většinu textů herci 
umí a začínáme nacvičovat i hudeb-
ní prvky, tedy zpěv, který je součástí 

hry. Máme v souboru senzační 
herce-zpěváky. V lednu chceme mít 
hru kompletně nazkoušenou.

Kdy bude premiéra?

Premiéra	bude	8.	2.	2020	v	Hostinci	
U Zálabských a představení budou 
v jednom dni hned dvě. Jedno  od-
poledne v 15:30 a jedno večer ve 
20:00. Myslíme si, že o představení 
bude takový zájem, že by se všichni 
do sálu prostě nevešli a my chceme, 
aby ho mohli vidět všichni, kteří 
chtějí. Divadlo se vrací do Škvorce 
po 60 letech a to vzbudí asi velký 
zájem. Určitě využijeme zkušenosti 
z Bio Bezdíkov a zapojíme i on-line 
vstupenky, aby před představením 
nevznikaly dlouhé fronty. Budeme 
hrát i v okolních obcích, plánu-
jeme tak 10 až 15 repríz. Dernié-
ru uděláme opět ve Škvorci nebo 
v Třebohosticích a pak začneme na-
cvičovat další hru. Máme v souboru 
několik vysloveně hereckých ta- 
lentů a rád bych s nimi nacvičil di-
vadelně náročnější hru, která bude 
nad obvyklým standardem ochot-
nických souborů.

Děkuji za rozhovor
Jan Dryák

Kronika Škvorce  
za rok 2018 

Nová kronikářka městyse Jana Jež-
ková právě dokončuje kroniku za rok 
2018.	Po	letech,	kdy	Škvorci	kronika	
chyběla, to bude jistě příjemné a za-
jímavé čtení.

Anketa v Třebohosticích 
- chodník a pojmenování 
ulic
Po říjnovém zasedání zastupitel-
stva byla na žádost občanů odstar-
tována ANKETA ohledně chodníku 
z návsi k ZŠ a pojmenování ulic 
v Třebohosticích. Všichni občané 
s trvalým pobytem v Třebohosticích 
obdrželi do poštovních schránek 
obálku s anketním lístkem. Anketa 
skončila k 20. 11. 2019 a své lístky 
odevzdalo 63 občanů z celkového 
počtu	148	oslovených.	Akceptovány	
byly pouze seriózní odpovědi s vy-
plněným jménem a příjmením. 
Pro vybudování chodníku hla- 
sovalo 37 občanů, proti se vyslo-
vilo 26. Ulice ve stávající zástavbě 
by uvítalo 30, naopak 34 občanů 
je zásadně proti pojmenování ulic, 
ačkoliv s pojmenováním ulic není 
spojena výměna dokladů. Všem, 
kteří se zapojili do ankety, za je-
jich názor děkujeme a i když účast 
nepřekročila požadovaných 50 %, 
můžeme slíbit, že budeme k výsled-
kům dotazníku přihlížet při dalším 
rozhodování o těchto projektech. 

Zachraňme škvorecké 
varhany
V	pátek	20.	12.	od	18	hodin	proběh-
ne v evangelickém kostele ve Šk-
vorci adventní benefiční koncert pro 
záchranu původních varhan. Zazní 
Česká mše vánoční od Jakuba Jana 
Ryby, a to v podání Smíšeného ko-
morního sboru, Pražských pěvců 
a sólistů a Černošické komorní fil-
harmonie pod taktovkou Stanisla-
va Mistra. Výtěžek ze vstupného 
poputuje na transparentní účet, kde 
se začnou postupně shromažďovat 
peníze na záchranu historického 
hudebního nástroje. Během bene-
fice bude také představen program 
adopce škvoreckých varhan. Každá 
ze 414 varhanních píšťal bude přes 
webové rozhraní připravena k osvo-
jení ve formě sponzorského příspěv-
ku, jehož výše je variabilní.

Proč v městysi není 
bankomat?
Často se ptáte na to, proč v městy-
si nemáme k dispozici bankomat. 
Zjišťovali jsme podmínky umístění 
bankomatu a došli jsme k závěru, že 
za stávajících finančních podmínek 
(fixní měsíční poplatek ve výši 
22 990 Kč) s jeho instalací zatím 
počkáme. Nejbližší výběrní automat 
je v Bille v Úvalech.

 

Setkáváme se s občany 
městyse
V	pondělí	18.	11.	v	odpoledních	hodi- 
nách ve Škvorci a v podvečerních 
hodinách v Třebohosticích proběh-
lo první neformální setkání s našimi 
seniory za účasti starostky městyse 
a obou místostarostů. Kvůli lepší dos-
tupnosti jsme uspořádali setkání na 
obecním úřadě ve Škvorci a následně 
ve škole v Třebohosticích. Chtěli jsme 
nabídnout nejen seniorům možnost 
diskutovat o věcech, které se jich tý-
kají, o fungování městyse a zároveň 
nás zajímají jejich problémy a přání. 
Musíme popravdě ocenit fakt, že se 
vedla velice slušná a věcná deba-
ta. Probíraly se například záležitosti 
chodníků, přechodů, dopravní ob-
služnosti, odpadového hospodářství, 
kanalizace v Třebohosticích, ale i kul-
turní a společenské akce. Dle reakcí 
zúčastněných věříme, že se setkání 
povedlo a rádi bychom v takových 
aktivitách pravidelně pokračovali. 
O tom, že debata byla živá a přínosná 
svědčí to, že jsme začínali ve 14:00 
a končili k osmé večerní.

Nesedíme jen na úřadě…
V září jsme s odborníkem na vitali-
tu stromů prošli obecní prostranství 
a zhodnotili stav stromů. Chceme 
zavést pravidelnou péči o tyto letité 
přírodní skvosty. Některé ze stromů 

budou potřebovat drobnou péči, jiné 
jsou na tom trochu hůře. Bohužel 
dva ze stromů byly již odumřelé. 
Jeden z nich - jasan pod zámeckými 
schody - byl v uplynulých dnech 
pokácen. Věříme, že pravidelnou péčí 
dokážeme zvrátit stav, kdy se o stro-
my u nás nepečovalo.

Spolek sousedů na Letné
Zástupci Spolku sousedů vystoupili 
16.11. na demonstraci spolku Milion 
chvilek pro demokracii na pražské 
Letné. Ve svém příspěvku apelovali na 
občanskou angažovanost ve společen-
ském životě a lokální politice.

Připravujeme se na 
budoucnost
Chceme náš městys připravit na bu-
doucnost a proto sledujeme nové 
trendy. V říjnu jsme proto využili 
nabídku místních akčních skupin 
(MAS) Středočeského kraje v rámci 
Programu rozvoje venkova. Zúčast-
nili jsme se zdarma exkurze v Pl-
zeňském kraji a Bavorském městeč-
ku Freyung a seznámili se s příklady 
dobré praxe konceptu Smart Vil-
lage. Měli jsme možnost seznámit 
se s příklady zapojení chytrých 
technologií do agendy a řízení obcí. 
Některé oblasti totiž aktuálně řešíme 
i u nás, například pilotní projekt 
chytrého osvětlení v Třebohosticích.

Divadelní soubor Bezdíkov

Kamerový systém se začal 
ve Škvorci budovat v le-
tech	 2017	 až	 2018.	 Byl	

stavěný na principu otočných 
bezdrátových kamer a bylo 
plánováno, že bude napojený na 
centrální pult policie v Úvalech. 
Tato myšlenka zatím nebyla re-
alizována. Nyní se plánuje jeho 
rozšíření, tedy osazení dalších 
míst v městysi statickými kame- 
rami. Letos se instalovala kame- 
ra na náměstí, která monitoruje 
prostor kontejnerového stání. Dvě 
kamery budou instalovány v Tře-
bohosticích a jedna ve Škvor- 
ci v Barákově ulici.

Nyní zavádí kamerový systém 
i město Úvaly a bude monitorovat 
všechny vjezdy a výjezdy z města 
a kritická místa (nádraží, parkoviště 
pro kola, parkoviště u nádraží, 
náměstí, parkoviště u školek).

Tam, kde je 
kamerový 
systém, klesá 
kriminalita

Velkou bolestí naše-
ho městyse je dispro-
porce a předimenzování 

územního plánu z roku 2009. 
Tehdy se navrhlo značné množst-
ví lokalit k zastavění a nikdo 
nepřemýšlel o tom, zda bude 
stačit infrastruktura. A nyní, kdy 
není zastavěna ještě ani polovi-
na z plánovaných zastavitelných 
ploch, se ukazuje, že je naplněna 
kapacita čistírny odpadních vod, 
školky, školy, hromadné dopravy 
a místních komunikací i dopravní 
napojení na další obce, samozřej- 
mě včetně Prahy. Ve změně 
územního plánu z roku 2015 ještě 
přibyly další plochy k zastavění. 
S každým dalším developerem, 
který do městyse přichází s novou 
výstavbou na úkor zemědělské 
půdy, se problém dále prohlubu-
je. Nyní, když se otevřely další 
změny územního plánu, vlastní-
ci pozemků přicházejí s dalšími 
požadavky na stavby. Vyhověno 
bylo pouze těm návrhům, kde 
vlastníci požadovali změnu na 
bydlení pouze pro jeden dům 
a jejich vlastní potřebu, niko-
liv komerčně. U dvou návrhů 
na větším území bylo vyhověno 
výjimečně z důvodu uzavření 
zastavěného území Škvorce 
a pouze s podmínkou etapizace, 
tj. odkladu až na dobu po vyčer-
pání současných ploch pro by-
dlení. Vedení obce dále zvažuje 
vyhlášení stavební uzávěry do 
doby zkapacitnění čistírny odpad-
ních vod, aby byl nárůst výstavby 
dočasně zastaven a mohly se na 
kanalizaci připojovat bez omezení 
stávající nemovitosti.

Škvorec se 
nemůže dále 
rozrůstat 
bez zajištění 
infrastruktury
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Ve druhém čísle Škvo- 
reckého zpravodaje jsme 
vás již informovali, že 
nový zákon o odpadech 

razantně zvýší poplatky za sklád-

kování. Například svoz odpadu v Praze 
podraží o 30 procent. Ve Škvorci, kde 
se navíc nezvyšovaly poplatky od 
roku 2012, je zdražení svozu a likvi-
dace odpadů rovněž nevyhnutelné. 

Okolní obce plánují zdražení ještě vy-
šší než my. Jak vysoká cena nakonec 
bude, můžeme ovlivnit my všichni. 
Chceme maximálně omezit zdražení 
vývozu popelnic a chceme jít cestou 
důkladnějšího třídění odpadu. K tomu 
ale potřebujeme i vaši pomoc.

Bio odpad
Začněme tím, že do směsného ko-
munálního odpadu (černé popelnice) 
nebudeme vyhazovat bioodpad. Ten 
je samostatně levnější na likvidaci 
a pokud ho vyhazujete do černé popel-
nice, zdražujete její odvoz. Pokud 
umístíte bioodpad do speciální popel-

nice, zaplatíte za jeho likvidaci řádově 
třetinu ceny směsného odpadu. Oby-
vatelé městyse na požádání dostanou 
zdarma kompostér, nebo si volitelně za 
poplatek objednají svoz bio popelnic. 
Nejlepší je bioodpad likvidovat v místě 
vzniku, odpadají náklady na svoz.

Třídění plastů a papíru
Zavedeme popelnice na plasty a papír 
do každé domácnosti. Adresný 
způsob sběru odstraní nedostatky, 
které v současnosti trápí městys Škvo- 
rec. Z kontejnerových stání městyse 
pak zmizí velké množství žlutých 
a modrých kontejnerů a zůstanou 
pouze nádoby na sklo, kov, tetrapa-
ky a použitý olej z domácnosti. Zvýší 
se tím kvalita vytříděného odpadu, 
omezí se nepořádek kolem kontejnerů 
a zamezí se odkládání cizího odpadu 
do našich kontejnerů. Když se nám to 

podaří, nebude navýšení poplatků 
tak razantní.
 
Slevy z ročního poplatku
•	 snížená	cena	na	nádobu	o	objemu	

80l	pro	samostatně	žijící	seniory
•	 sleva	z	ročního	poplatku	pro	trvale	

přihlášené obyvatele.

Co plánujeme: 
●•	zažádat	 o	dotace	 na	 kompostéry,	

popelnice na plasty a papír, které 
obyvatelé městyse dostanou zdarma

•	 zavést	 vážení	 odpadu	 a	v	dalším	
období i odpadovou evidenci

•	 zapojit	se	do	systému	svozu	a	likvi-
dace odpadů v rámci svazku obcí

•	 uvažujeme	o	případném	spalování	
odpadu namísto skládkování

Martina Vodičková

Možná jste někde za-
registrovali, že Spo-
lek sousedů za necelé 
tři roky připravil 

nebo se podílel na devadesáti ak-
cích. Ukazovala jsem Miloňovi  
Čepelkovi na jaře dubnový program 
a říkal, že tolik akcí na jednom 
místě ještě neviděl a že jsme tady 
mimořádní. Ráda bych se vrátila 
k první velké produkci před dvěma 
lety, k ladovskému Mikuláši.

Nikdy by nevznikl, kdyby nepřiš-
la Martina Vodičková v listopadu 

s obecním plakátkem v ruce a slovy: 
„Podívej se na to. Pozvánka na Mi-
kuláše s Mimoněm?“ Nevěřícně 
koukám na Mimoně a bezděky se mi 
vybaví Jiří Sovák, jak ve Světácích 
mluví o absurdním dramatu. Vlast-
ně jsme se pak hodně nasmály a už 
za pár dnů jsme se potkaly s dalšími 
maminkami Klárou Laneve, Ivanou 
Patkovou a hlavně Anetou Pecháč- 
kovou, jejíž rodina nám dala k dispo- 
zici stodolu na Pavlači. Těžko bychom 
tu hledali místo s lepší atmosférou pro 
náš záměr. Postupně jsme probíraly, 
jak pojmout našeho Mikuláše.
 
Když jsem byla malá, lítali jsme jako 
děti večer venku a koukali, které mi-
kulášské trojice mají hezčí kostýmy. 
Čerti, aby se zabavili, nás občas i honi-
li. Díky této vzpomínce vznikl nápad, 
aby šel Mikuláš s čertem a andělem 
z Třebohostic přes pole a děti ho mo-
hly vyhlížet nebo se k němu připojit. 

Každá z nás přidala nějaký nápad: 
živé obrazy, nebe, peklo, karty, ponoc-
ného, čertovské perníky a těžko jsme 
mohly skončit ve vzpomínkách jinde 
než u ladovských kulis. A protože 
jsme měly v rodinách také hudební  
virtuózy nabízelo se oživit událost 
malým hudebním vystoupením. 
Během hodiny z toho byl velký projekt, 
který za laskavého přispění firmy Alba 
nakonec realizovalo přes třicet lidí 
(slušelo by se je vyjmenovat všechny, 
ale snad se mnou budou souhlasit, když 
jako ambasadory za všechny zmíním 
Lukáše Menouška, Jardu Váchu  
a Pepu Suchánka).
 
Abychom mohli pokračovat 
v ladovské tématice, vyjednali jsme 
už loni s vnukem pana Lady autor-
ská práva. Těší nás, že mikulášský 
večer za dva roky přesáhl renomé 
našeho městyse, ale zároveň stojíme 
před těžkým úkolem, který se týká 

kapacity stodoly. Rádi bychom se 
drželi původního záměru a tím je při-
blížit dětem z Třebohostic a Škvor- 
ce to nejhezčí z českých lidových 
tradic. Letos plánujeme přizpůsobit 
uspořádání před stodolou i uvnitř, 
aby si děti mohly užít připravovaný 
minikoncert, tentokrát i se zpěvač-
kou. V příštím roce už možná 
budeme muset udělat změn více. 
Bylo by také hezké, kdybyste se  
někdo chtěl k nám přidat při realizaci 
této nebo i jiných akcí. Jsou to právě 
chvíle při přípravách, které jsou pro 
nás často nevšedními zážitky.
 

Alena Dryáková
 
P.S.:  Ještě chci říct, co mně osobně 
a nám všem přinesl první Mikuláš: 
spolupráci s manžely Rösslerovými. 
Těm se ten večer tak líbil, že se oba 
zapojili a teď už rok táhnou většinu 
spolkových akcí. Děkujeme. 

Za ladovského Mikuláše může Mimoň

P
okud máte na srdci 
něco, co potřebujete 
probrat přímo se sta-
rostkou, je vám k dis-
pozici. Vždy se vás 

bude snažit vyslechnout, věno-
vat se vám a společně nalézt 
řešení vašeho problému. Ideál-
ně si předem telefonicky nebo 
e-mailem schůzku domluvte. 
Pro schůzky bez předchozí dom-
luvy jsou stanoveny úřední hodi- 
ny starostky na každé pondělí 
14	 -	 18	 hod.	 a	každou	 středu	 
8	-	12	hod.	Dejte	prosím	prostor	
paní starostce pracovat a schůz-
ky si domlouvejte nebo využijte 
uvedené hodiny. Své záležitosti 
můžete samozřejmě řešit nadále 
telefonicky nebo mailem.     

Úřední hodiny 
starostky

Odpad se bude výrazně zdražovat  
a záleží na nás všech, o kolik
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